Дело №1-24/2024

УИД 05RS0030-01-2023-001031-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 16 января 2024 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя – прокурора района М.Ш.Гамидова,

подсудимого ФИО10,

защитника Н.А.Абсултанова, 

при секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 13.12.2022 Кумторкалинским районным судом РД по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.234 УК РФ к 150 часам обязательных работ; 30.05.2023 Избербашским городским судом РД по ч.1 ст.228 и ч.1 ст.234 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

17.09.2023 ФИО10 на окраине пос. Семендер Кировского района г. Махачкалы РД в лесном массиве, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта для дальнейшего личного употребления посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» путем обнаружения закладки приобрел у неустановленного дознанием лица прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №1081/3 от 17.10.2023 является наркотическим средством «Мефедрон» массой 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства «Мефедрон». В продолжение своих преступных действий приобретенное наркотическое средство «Мефедрон» ФИО10 хранил в принадлежащей ему барсетке и перевозил на автомашине «Фольксваген поло» без государственных регистрационных знаков до 19 часов 40 минут того же дня, то есть до момента фактического обнаружения в ходе проведенного личного досмотра сотрудниками ППСП ОМВД России по Кумторкалинскому району на автозаправочной станции «Переезд» на территории Кумторкалинского района РД.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в качестве подозреваемого в ходе дознания.

Помимо признания вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями подозреваемого ФИО10, из которых следует, что 17.09.2023 он через свой мобильный телефон марки «SAMSUNG» в приложении «Телеграмм» зашел на бот страницу «VRS» и заказал себе наркотическое средство весом 0.93 грамм. Ему скинули реквизиты для оплаты с указанного бота, он в одном из терминалов произвел оплату за данное наркотическое средство в сумме 1.900 рублей. Примерно через пять минут ему пришло сообщение с точными координатами закладки, то есть места нахождения купленного им наркотического средства. Он поехал в пос. Семендер Кировского района г. Махачкала, где посреди кустов в одном из мест согласно геолокации обнаружил пакет с наркотическим средством и положил в кармашек своей барсетки. Далее уже встретившись со своими знакомыми ФИО1 и ФИО2 на автомашине «Фольксваген поло» без государственных регистрационных знаков выехал из г. Махачкала в направлении г. Кизилюрт. Около 19 часов 40 минут на территории Кумторкалинского района припарковался возле автозаправочной станции «Переезд». К нему подошли сотрудники полиции для проверки документов, один из них представился ему сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение, попросил его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он представился и сказал, что при нем нет документов, после чего он стал заметно нервничать ввиду того, что при себе хранил наркотическое средство. Сотрудники полиции предложили проехать в ОМВД России по Кумторкалинскому району для установления личности. Далее в отделе полиции сотрудниками полиции было объявлено о том, что будет проведен личный досмотр на предмет обнаружения, запрещенных в свободном обороте на территории РФ предметов и веществ, в связи с чем позвали двух ранее ему незнакомых граждан и пояснили, что указанные граждане приглашены для участия в проводимом досмотре в качестве понятых. Затем один из сотрудников полиции разъяснил права и обязанности приглашенным понятым, после чего разъяснил ему его права и обязанности. Далее предложил ему добровольно выдать находящиеся в автомашине предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него таких предметов и веществ не имеется. Далее сотрудники полиции приступили к проведению личного досмотра, в ходе которого в принадлежащей ему барсетке был обнаружен прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета - «Мефедрон». Обнаруженный прозрачный пакет с порошкообразным веществом сотрудники полиции в присутствии него и приглашенных понятых упаковали в черный полимерный пакет, который был опечатан, он и присутствующие понятые расписались. После чего был составлен протокол досмотра, в котором расписался он и участвующие лица. Мефедрон он приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта, для личного потребления. Свою вину в незаконном приобретении, хранении и перевозке наркотического средства мефедрон весом 0.93 грамм признает и раскаивается в этом. л.д. 68-73

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3 из которых следует, что 17.09.2023, примерно в 19 часов 40 минут, им совместно с сотрудниками ППСП ОМВД России по Кумторкалинскому району во время патрулирования на перекрестке пос. Тюбе Кумторкалинского района было замечено транспортное средство марки «Фольксваген поло» без государственных регистрационных знаков, припаркованное возле автозаправочной станции «Переезд». Он подошел к данной автомашине, представился, предъявил в развернутом виде свое служебное удостоверение и попросил водителя и пассажиров предоставить документы, удостоверяющие личность. Водитель представился как ФИО10, однако при нем каких-либо документов не было. На неоднократные требование предоставить документы, удостоверяющие личность, двое пассажиров ФИО4 и ФИО5 отреагировали отказом в грубой форме. После чего он предложил проехать в ОМВД России по Кумторкалинскому для установлении личности данных граждан. Далее в отделе полиции в ходе личного досмотра ФИО10 в барсетке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятое вещество в прозрачном полимерном пакете было в установленном порядке упаковано в полимерный пакет черного цвета и в присутствии приглашённых понятых опечатано. Далее им был составлен рапорт об обнаружении в действиях последнего признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и собранный материал представлен в дежурную часть ОМВД России по Кумторкалинскому району. В последующем было установлено что согласно справке об исследовании №1404/3 от 18.09.2023 представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО10, является наркотическим средством «Мефедрон» весом 0.93 грамм. л.д. 65-67

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, из которых следует, что 17.09.2023, примерно в 19 часов 50 минут, они находились в с. Коркмаскала неподалеку от центральной площади Кумторкалинского района возле продуктового магазина когда к ним подошел сотрудник полиции и в ходе разговора попросил их принять участие в проводимом ими мероприятии в качестве понятых, а именно в личном досмотре гражданина который у них вызывает подозрения на что они дали свое согласие, после чего сотрудники полиции проводили их в ОМВД России по Кумторкалинскому району. После чего представили им, то есть понятым гражданина - ФИО10, и сообщили им что в отношении указанного гражданина они намерены провести личный досмотр, и они как понятые приглашены для фиксации хода проводимого мероприятия. Затем им разъяснили их права и обязанности после чего разъяснили права и обязанности ФИО10. Затем перед началом личного досмотра последнему было предложено добровольно выдать находящиеся, при нем запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества на что последний пояснил что у него нет ничего запрещенного. Далее был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого в барсетке тёмного цвета внутри которой был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, после чего обнаруженное было упаковано в полимерный пакет черного цвета, края которых были склеены и опечатаны в установленном порядке, на которых они и ФИО10, расписались. л.д. 53-55; 56-58

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, из которых следует, что 17.09.2023 года они катались на автомашине «Фольксваген поло» без государственных регистрационных знаков. В г. Махачкала на улице Газопроводная забрали знакомого по имени Саид и поехали в направлении пос. Тюбе Кумторкалинского района, где припарковались возле автозаправочной станции «Переезд». После чего к ним подошли сотрудники полиции, один из них представился сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение, попросил предъявить документы, удостоверяющие личность. После чего сотрудники полиции предложили проехать в ОМВД России по Кумторкалинскому району для установлении личности. В отделе полиции сотрудники полиции объявили о том, что ими будет произведен личный досмотр в виду того что они вызывают подозрение, в связи с чем позвали двух ранее ему незнакомых граждан и пояснили что указанные граждане приглашены для участия в проводимом личном досмотре в качестве понятых. Затем сотрудники полиции разъяснили права и обязанности приглашенным понятым после чего разъяснил им их права и обязанности. Далее предложил добровольно выдать находящиеся у них предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, на что они ответили, что у них таких предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте, не имеется. После чего в присутствии двух понятых провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у них каких-либо запрещенных веществ не обнаружили. После им стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО10 в принадлежащей ему барсетке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета «Мефедрон». О том, что у ФИО10 находилось наркотическое средство «Мефедрон» они не знали. л.д. 59-61; 62-64

Протоколом личного досмотра ФИО10 от 17.09.2023, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО10 в барсетке обнаружен прозрачный полимерный пакет порошкообразным веществом белого цвета. л.д. 6-7

Заключением эксперта №1081/3 от 17.10.2023, из которого следует что представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО10, является наркотическим средством - Мефедрон массой 0.93 грамм. л.д. 32-35

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2023, из которого следует, что при вскрытии полимерного пакета черного цвета, склеенного бумажной биркой «ЭКЦ МВД по РД», из него извлечен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. л.д. 40-41

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого. Указанные доказательства как в целом, так и в деталях согласуются с показаниями свидетелей и другими материалами дела.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Вышеуказанные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании и заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1132 от 13.11.2023, согласно которой ФИО10 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, не обнаруживает также признаков иного болезненного состояния психики, ФИО10 признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он состоит на учете в психоневрологическом диспансере, на учете в наркологическом диспансере не состоит.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст.18 УК РФ судимость ФИО10 за умышленные преступления небольшой тяжести по приговорам Кумторкалинского районного суда РД от 13.12.2022 и Избербашского городского суда РД от 30.05.2023 не образует рецидива преступлений.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, суд учитывает установленные судом его признаки как преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО10, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую не имеется.

Каких-либо обстоятельств, в т.ч. исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания также не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО10 наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, учитывая, что ФИО10 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с назначением испытательного срока.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, учитывая, что ФИО10 совершил преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору Избербашского городского суда РД от 30.05.2023, суд считает возможным сохранить его условное осуждение по предыдущему приговору.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в ДВА года, в течение которого осужденный ФИО10 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать условно осужденного ФИО10 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО10 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Условное осуждение ФИО10 по предыдущему приговору Избербашского городского суда Республики Дагестан от 30.05.2023 сохранить.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную в отношении ФИО10, отменить.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство «Мефедрон» весом 0.93 грамма в упакованном и опечатанном виде, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кумторкалинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю.Камалов